5
П Р О Т О К О Л
[bookmark: title2][bookmark: title3]заседания комиссии по определению границ рыболовных участков Забайкальского края
[bookmark: title4]г. Чита
от 28 июля 2021 года  № 2
Председательствовал
Министр сельского хозяйства Забайкальского края
Председатель Комиссии
Д.Ю.Бочкарев

Присутствовали:
(лично или в режиме онлайн)

члены Комиссии
(кворум имеется)
	Афонин А.В., Баранова А.А, Бузинов А.В., Васильев А.П., Винидиктова С.Н., Гречишникова Н.С., Завьялова Л.Н., Кушнарев С.В., Лхамажапова Л.Б., Мирошникова Л.Ю., Мишина О.Ю., Нечаева О.Л., Номоконова Л.А., Петри Е.В., Сабаева Л.Г., Савицкий Е.С., Суханов А.А.

Повестка:
1. Повторное рассмотрение предложений об определении границ рыболовных участков Забайкальского края ___________________________________________________________________________
(Афонин, Бузинов, Кушнарев, Номоконова, Савицкий, Сабаева, Петри)
	№ п/п
	Заявитель
	Дата поступления
	Наименование водного объекта, муниципальный район Забайкальского края

	1
	Баясхалан
Жаргалович Жабэ
	02.04.2021
	оз.Ножий, Агинский район

	2
	ООО «Лайт»
	02.04.2021
	Умыкейские озера, Краснокаменский район

	3
	Оськов Алексей Анатольевич
	02.04.2021
	оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор, Агинский район

	4
	ООО «Егерь»
	02.04.2021, 09.04.2021
	участок на р.Ингода, Улетовский район

	5
	ООО «Новое Беклемишево»
	06.07.2021
09.07.2021
	участки на оз.Шакшинское, Читинский район

	6
	ИП Голянова С.Н.
	21.04.2021
	участки на р.Аргунь

К 28 июля 2021 года в части вышеуказанных предложений
в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края представлено оформленное заключение ФГБНУ «БайкалНИРО» о возможности определения границ рыболовных участков, а также информационные материалы, в т.ч. по запросам, направленным согласно решениям комиссии от 11 мая 2021 года (от Министерства природных ресурсов Забайкальского края, Управления Росприроднадзора по Забайкальскому краю, Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю, Межрегионального управления № 107 Федерального медико-биологического агентства, Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО», ФГБУ «Байкалрыбвод», УФСБ по Забайкальскому краю, Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Кранокаменский район», администрации муниципального района «Улетовский район», администрации Приаргунского муниципального округа).
Также, членам комиссии разъяснено, что в Забайкальском крае объекты рыболовства представлены видами водных биологических ресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается.
В соответствии со статьей 19.1. Федерального закона № 166-ФЗ от 20 декабря 2004 г. «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее - 166-ФЗ) промышленное рыболовство во внутренних водах Российской Федерации осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
с использованием или без использования рыболовных участков. В случае утверждения органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации перечня рыболовных участков во внутренних водных объектах, промышленное рыболовство в таком внутреннем водном объекте в отношении видов водных биоресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается, осуществляется на основании договоров, предусмотренных статьей 33.3 166-ФЗ.
1.1. Об определении границ рыболовного участка на оз.Ножий (Агинский район).
Оз.Ножий расположено на особо-охраняемой природной территории (далее – ООПТ). Согласно информации Амурской бассейновой природоохранной прокуратуры, ООПТ создаются с целью сохранения природной среды в естественном состоянии, сохранения биологического разнообразия, в связи с чем формирование рыболовных участков в границах ООПТ противоречит действующему законодательству и целям создания ООПТ, а также создает угрозу природно-заповедных качеств ООПТ.
В заключении Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО» указало на нестабильность водного режима и высокой минерализации на оз.Ножий. В настоящее время озеро находится в маловодном цикле и ведение промысла нецелесообразно.
Решение: в определении границ рыболовного участка на оз.Ножий отказать.
Результаты голосования: «единогласно».

1.2. Об определении границ рыболовного участка на Умыкейских озерах (Краснокаменский район).
Министерство природных ресурсов Забайкальского края сообщило
о загрязненности воды Умыкейских озер. В заключении ФГБНУ «БайкалВНИРО» отмечено, что рыбохозяйственные исследования на Умыкейских озерах не проводились, а их биоресурсы могут быть небезопасны, что не позволяет рекомендовать формирование рыболовных участков.
По данным Управления Росприроднадзора по Забайкальскому краю
за счет сброса с 1973 года хозбытовых сточных вод г.Краснокаменска
и промстоков Краснокаменской ТЭЦ, Умыкейские озера являются техногенно-природным водоемом. Использование водного объекта в качестве источника рыбных ресурсов будет создавать угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей и животных.
Межрегиональное управление № 107 Федерального медико-биологического агентства сообщило об опасности в эпидемиологическом отношении воды Умыкейских озер.
Администрация городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Кранокаменский район»
представила отрицательное заключение по вопросу предоставления Умыкейских озер для рыболовства и рыбоводства.
Решение: в определении границ рыболовных участков на Умыкейских озерах отказать.
Результаты голосования: «единогласно».

1.3. Об определении границ рыболовных участков на оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор (Агинский район).
ФГБНУ «БайкалВНИРО» совместно с ФГБУН ИПРЭК СО РАН представили справочные данные для формирования рыболовных участков на оз.Большой Цаганор, оз.Малый Цаганор. ФГБУ «Байкалрыбвод» считает возможным использование озер для осуществления промышленного рыболовства. Администрация муниципального района «Агинский район» возражений против организации промышленного рыболовства на оз.Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор не имеет.
Однако, по информации Ангаро-Байкальского территориального управления Росрыболовства в настоящее время в озерах низкий уровень воды, высокая минерализация, промысловые запасы водных биоресурсов для организации промышленного рыболовства невелики. С учетом статьи 19.1. 166-ФЗ, в настоящее время формирование рыболовных участков нецелесообразно.
Решение: в определении границ рыболовных участков на оз. Большой Цаганор и оз.Малый Цаганор отказать.
Результаты голосования: «за» - 14 членов комиссии (Бочкарев, Афонин, Баранова, Бузинов, Винидиктова, Гречишникова, Завьялова, Кушнарев, Лхамажапова, Мирошникова, Нечаева, Номоконова, Савицкий, Суханов);
«против» - 1 член комиссии (Петри).
1.4. Об определении границ рыболовного участка на р.Ингода (Улетовский район).
По информации ФГБНУ «БайкалВНИРО» в настоящее время состояние запасов водных биоресурсов р.Ингода не позволяет осуществление промышленного рыболовства, во избежание дестабилизации биоценозов формирование рыболовных участков нецелесообразно. Кроме того, здесь имеется естественный биотоп для нагула, нереста и зимовки ценных видов рыб амурского хариуса и ленка, а также редкого вида – обыкновенного тайменя (Hucho taimen (Pallas, 1773), занесенного
в Красную книгу Забайкальского края (постановление Правительства Забайкальского края от 16 февраля 2010 г. № 51 «Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Забайкальского края»).
ГКУ «Дирекция особо охраняемых природных территорий» отметила, что в соответствии со статьей 27 № 166-ФЗ в целях сохранения занесенных
в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу субъекта Российской Федерации редких и находящихся под угрозой исчезновения видов водных биоресурсов добыча (вылов) таких видов водных биоресурсов запрещена.
Администрация муниципального района «Улетовский район» представила отрицательный отзыв в части осуществления промышленного рыболовства на данном участке.
Отмечена необходимость учета части 3 статьи 19.1. № 166-ФЗ.
Решение: в определении границ рыболовного участка на р.Ингода отказать.
Результаты голосования: «единогласно».

1.5. Об определении границ рыболовных участков на оз.Шакшинское, Читинский район.
06.07.2021  года  ООО «Новое Беклемишево» аннулировано предложение от 12.04.2021 года по определению границ нового рыболовного участка на акватории оз.Шакшинское.
09.07.2021 года ООО «Новое Беклемишево» представило новое предложение об определении границ двух участков на оз.Шакшинское в границах рыбопромысловых участков на оз.Шакшинское № 4П и №7П, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года № 478.
На оз.Шакшинское имеется два участка (№5П и №6П), закрепленных за двумя пользователями по договорам о предоставлении рыболовного участка для осуществления промышленного рыболовства, действующим с ноября 2019 года по ноябрь 2027 года.
Оз.Шакшинское расположено в границах ООПТ. Согласно вышеуказанной информации Амурской бассейновой природоохранной прокуратуры, формирование рыболовных участков в границах ООПТ противоречит законодательству и целям создания ООПТ, а также создает угрозу природно-заповедных качеств ООПТ.
По данным Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО» оз.Шакшинское является одним из самых рыбопродуктивных водных объектов в регионе.
Отмечена необходимость учета статьи 19.1. № 166-ФЗ.
Администрация муниципального района «Читинский район» позицию по вопросу определения границ двух рыболовных участков на оз.Шакшинское
не представила.
Решение: в определении границ рыболовных участков на оз.Шакшинское отказать.
Результаты голосования: «за» - 13 членов комиссии (Бочкарев, Афонин, Бузинов, Винидиктова, Гречишникова, Завьялова, Кушнарев, Лхамажапова, Мирошникова, Нечаева, Петри, Савицкий, Суханов);
«против» - 2 члена комиссии (Номоконова, Баранова).

1.6. Об определении границ рыболовного участка на р.Аргунь, Приаргунский район.
Отрицательных отзывов об определении границ рыболовных участков на р.Аргунь от Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО», Байкальского филиала ФГБУ «Главрыбвод», а также УФСБ по Забайкальскому краю не имеется.
Администрация Приаргунского муниципального округа формирование рыболовных участков для промышленного рыболовства на р.Аргунь
не согласовывает.
Отмечена необходимость учета статьи 19.1. № 166-ФЗ.
Решение: в определении границ рыболовного участка на р.Аргунь отказать.
[bookmark: _GoBack]
Результаты голосования: «единогласно».
2. О включении в перечень рыболовных участков Забайкальского края рыболовные (рыбопромысловые) участки Забайкальского края, перечень и границы которых утверждены постановлением Правительства Забайкальского края от 28 сентября 2015 года № 478
__________________________________________________________________
Председатель комиссии определил необходимость формирования перечня рыболовных участков Забайкальского края с учетом действующих договоров
о предоставлении рыболовных участков Забайкальского края для осуществления промышленного рыболовства, норм природоохранного законодательства, а также обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

Протокол подписан всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии 11.08.2021 года.